
 

 
Telefon E-mail WWW ID DS IČ 
220 611 396 csi.s@csicr.cz www.csicr.cz g7zais9 00638994 
     

 

 

Váš dopis zn.  
Ze dne  
Čj. ČŠIS-385/24-S 
  
Sp. zn. ČŠIS-S-59/24-S 

Vyřizuje PhDr. Marina Ulbertová 
Telefon 607 007 817 
E-mail marina.ulbertova@csicr.cz 

Datum 12. února 2024 

 
Obec Úhonice 
Vážený pan starosta 
Mgr. Bc. Martin Kučera 
Na Návsi 24 
252 18  Úhonice 
ID DS: s93ajrt 

Výsledek šetření stížnosti 

Česká školní inspekce (dále „ČŠI“) prošetřila stížnost na právnickou osobu Základní škola 
a Mateřská škola Úhonice, okres Praha-západ doručenou ČŠI dne 23. ledna 2024.  

Stížnost se týkala vytváření podmínek pro činnost školské rady ředitelkou školy (dále 
„ředitelka“), konkrétně zajištění řádných voleb členů školské rady zákonnými zástupci 
nezletilých žáků a umožnění přístupu k informacím o škole a k dokumentaci školy školské radě.  

Šetření stížnosti vycházelo zejména ze skutečností uvedených ve stížnosti a opíralo se o zjištění 
v průběhu šetření ve škole dne 7. února 2024, o vyjádření ředitelky, pedagogických pracovníků 
a o analýzu příslušné dokumentace. 

Při prošetření stížnosti ČŠI zjistila: 

1. Zajištění řádného uskutečnění voleb do školské rady 

Stěžovatel uvádí, že řádné volby do školské rady proběhly naposledy dne 11. září 2018. Dále 
uvádí, že v září 2021 ředitelka nezajistila řádné volby do školské rady zákonnými zástupci 
nezletilých žáků (dále „zákonní zástupci“).  

ČŠI rozhovorem s pedagogickými pracovníky školy zjistila, že obvyklým způsobem 
informování zákonných zástupců školou o volbě do školské rady zástupce z řad zákonných 
zástupců je informování rodičů o uskutečnění této volby na třídních schůzkách. Ty proběhly 
dne 9. září 2021, a to vzhledem k opatřením týkajícím se pandemie covid-19 na zahradě školy. 
Pedagogičtí pracovníci, kteří byli shromáždění zákonných zástupců přítomni, shodně potvrdili, 
že ředitelka zákonným zástupcům oznámila konec funkčního období dosavadní školské rady 
a vyzvala přítomné, zda se chce někdo ucházet o místo ve školské radě za zákonné zástupce. 
Protože se nikdo nepřihlásil, oslovila ředitelka dosavadního člena školské rady za zákonné 
zástupce, zda by byl ochoten v účasti ve školské radě pokračovat. Ten souhlasil. Následně 
proběhlo hlasování zákonných zástupců, kdy všichni zvednutím ruky potvrdili souhlas s jeho 
zvolením za člena školské rady. Nikdo z přítomných zákonných zástupců nerozporoval ani 
volbu kandidáta, ani tento formální postup. 

Zápis ze třídních schůzek ze dne 9. září 2021 s podpisovou listinou zúčastněných zákonných 
zástupců jednotlivých tříd dokládá, že na nich proběhla volba do školské rady. 

První jednání školské rady bylo svoláno ředitelkou, proběhlo ihned po skončení třídních 
schůzek dne 9. září 2021, což vyplývá také ze zápisu z této rady. Jednání školské rady byl 
přítomen starosta obce. 

Česká školní inspekce 
Středočeský inspektorát 
Arabská 683, 160 66  Praha 6 

 



 

2/3 

Volby do školské rady z řad pedagogických pracovníků proběhly na pedagogické radě konané 
dne 26. srpna 2021. Ze zápisu z této rady vyplývá, že zástupce z řad pedagogických pracovníků 
byl jednomyslně zvolen. 

Volební řád školské rady vydaný zřizovatelem školy stanoví, že zákonní zástupci budou 
informováni o volbách do školské rady prostřednictvím školy a zřizovatele obvyklým 
způsobem. ČŠI rozhovory s pedagogickými pracovníky školy a analýzou dokumentace zjistila, 
že obvyklým způsobem je výše uvedený způsob. Dále volební řád uvádí, že zástupce z řad 
zákonných zástupců bude volen zákonnými zástupci všech žáků. Nespecifikuje způsob této 
volby. Podpisové archy zákonných zástupců, kteří se účastnili třídních schůzek dne 9. září 2021, 
dokládají většinovou účast zákonných zástupců.  

Ředitelka umožnila uskutečnění voleb člena školské rady z řad zákonných zástupců 
i pedagogických pracovníků v souladu s volebním řádem. První zasedání nově zvolené školské 
rady ředitelka svolala. 

ČŠI hodnotí stížnost jako nedůvodnou. 

2. Umožnění přístupu k informacím o škole a k dokumentaci školy školské radě  

Stěžovatel uvádí, že má pochybnosti o tom, zda ředitelka školy řádně předkládala školské radě 
dokumenty, kterými se má školská rada zabývat.  

ČŠI rozhovorem s ředitelkou a analýzou předložené dokumentace zjistila, že ředitelka 
předkládala dokumenty předsedovi školské rady, a to Výroční zprávu o činnosti Základní školy 
a Mateřské školy Úhonice, okres Praha západ (dále „výroční zpráva“) za školní rok 2020/2021 
ze dne 28. září 2021, výroční zprávu za školní rok 2021/2022 ze dne 19. září 2022, výroční 
zprávu ze školní rok 2022/2023 ze dne 23. srpna 2023, školní řád ZŠ Úhonice účinný od 1. září 
2022, školní vzdělávací program „Škola na hranici velkoměsta a lesa“ účinný od 1. září 2023. 
Všechny tyto dokumenty byly podepsány předsedou školské rady. Výroční zprávy byly 
předloženy ke schválení v zákonném termínu do 15. října příslušného roku. 

V době posledního funkčního období školské rady neproběhla ve škole inspekční činnost, 
jejímž výstupem by byla inspekční zpráva. 

Ředitelka v rozhovoru s ČŠI sdělila, že návrh rozpočtu školy na další školní rok je vždy 
zveřejněn jak na webových stránkách školy, tak na úřední desce, která se nachází před budovou 
školy. Členové školské rady se s tímto dokumentem mohli seznámit. Předložení dokumentu 
nebylo školskou radou požadováno, což dokládají také zápisy z jednání školské rady ve dnech 
9. září 2021, 2. června 2022, 8. září 2022, 13. dubna 2023, 14. září 2023, 2. listopadu 2023 
a 11. ledna 2024. Tytéž zápisy dokládají, že se ředitelka na jednání školské rady dostavila vždy, 
když byla k účasti vyzvána.  

Člen školské rady z řad pedagogických pracovníků v rozhovoru s ČŠI sdělil, že ředitelka nikdy 
neodmítla předložit požadovanou dokumentaci nebo informace. 

ČŠI hodnotí stížnost jako nedůvodnou.  

S odkazem na ustanovení § 174 odst. 6 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
Vám předáváme výsledek šetření ČŠI k dalšímu řízení.  

S pozdravem 

PhDr. Marina Ulbertová 
vedoucí inspekčního týmu 



 

3/3 

Na vědomí  
Základní škola a Mateřská škola Úhonice, okres Praha-západ, Kateřinská 43, 252 18  Úhonice 


		2024-02-12T06:58:58+0000




